Ano de inicio da
execugao

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

13/01/2026

Edital 2.2025 -
Agoes
Integradas

Edital 2.2025 -
Acbes
Integradas

Edital 2.2025 -
Agdes
Integradas

Edital 2.2025 -
Agoes
Integradas

Edital 2.2025 -
Agoes
Integradas

Edital 2.2025 -
Agoes
Integradas

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Coordenador do
Projeto

EDVANDERSON
RAMALHO DOS
SANTOS (6 HORAS)

MARCELLA
ZAMPOLI DE ASSIS
(2 HORAS)

ADALBERTO
MANOEL DA SILVA
(4 HORAS)

DENISE MOREIRA
GASPAROTTO

PRICILLA POZZATTI

ALESSADNRA KLUG
(6 HORAS)

IVAN BIANCHI (2
HORAS)

VANESSA
PERIPOLLI (4
HORAS)

ELIZABETH
SCHWEGLER (6
HORAS)

FABIANA MOREIRA
(6 HORAS)

ADOLFO JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA (2
HORAS)

©  situagdo

CONCLUIDO

EM EXECUGAO

EM EXECUCAO

EM EXECUGCAO

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

EM EXECUGAO

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

Cédigo

0997/2025

1008/2025

0996/2025

1004/2025

0992/2025

1007/2025

PVG2280-2024

PVG2260-2024

PVG2261-2024

PVG2284-2024

PVG2273-2024

Titulo do Projeto

Interdisciplinar das Nagdes Unidas do
Campus Araquari (SINUCA IFC)

Levantamento do perfil etiolégico da
mastite bovina em pequenos rebanhos
leiteiros das regides norte/nordeste
catarinenses e orientagdes aos
produtores quanto ao uso racional de
antimicrobianos nos animais

Avaliagéo da atividade fotoprotetora de
derivados 1,2,3 — triazélicos do safrol.

DIVERSIDADE NO ESPACO
ESCOLAR: REFLEXOES SOBRE
GENERO E SEXUALIDADE

Desenvolvimento e avaliagédo de
protétipos para determinagéo de
hematécrito em macrocentrifuga.

Dialogos interculturais no campo
escolar: vivéncias em cultura e arte via
ensino e extens&o.

Estado metabdlico de fémeas suinas
lactantes: correlagoes entre a variagao
de peso corporal e pontuagao medida
por caliper.

Efeito do tempo de jejum pré-abate
(fazenda, transporte e baias de espera)
sobre peso pré-abate e de carcaca,
hematdcrito, pH da carne e
concentragao de glicogénio no musculo
de bovinos de corte: reviséo
sistematica-meta-analise

Transferéncia de Imunidade Passiva em
bezerras leiteiras e o efeito na
ocorréncia de doengas e desempenho
Zootécnico.

Tempo de jejum pré-abate sobre a
redugao de peso corporal e qualidade de
carcaga

de suinos.

Incrementando a sustentabilidade da
aquicultura com inclusao do Astyanax
bimaculatus em sistema multitréfico
integrado com biofloco.

01/06/2025 a
31/12/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

Prorrogagio?

NAO

NAO

NAO

Forma de Apoio

Bolsa EM

Bolsa ES

Bolsa EM

Bolsa EM
Bolsa ES

Bolsa EM

Bolsa ES

Bolsa ES

Bolsa ES

Bolsa ES

Objetivo Geral

Simular, de forma Iudica, interdisciplinar e
colaborativa, os processos de tomada de decisao
da Assembleia Geral e do Conselho de Seguranga
da ONU, promovendo o engajamento dos
estudantes com temas globais, habilidades
socioemocionais e a integragdo entre ensino,
pesquisa e extensao.

Desenvolver uma agdo integrada (ensino,
pesquisa e extensao) voltada ao diagnéstico da
mastite bovina em arranjos produtivos localizados
nas regides norte e nordeste catarinenses, com
vistas ao uso racional de antimicrobianos nos
rebanhos.

Ampliar os conhecimentos sobre a quimica de
produtos naturais com atividade fotoprotetora, que
apresentem potencial de substituir os produtos
comerciais e levar ao conhecimento da
comunidade académica e local a importancia dos
fotoprotetores e mostrar como eles podem ser
obtidos utilizando como matéria-prima produtos de
origem natural.

Consolidar o processo formativo dos integrantes
do Nucleo de Estudos de Género e Sexualidade
do IFC Campus Araquari, a promover uma
atuagdo mais efetiva deste junto a comunidade
interna e externa

Comparar se os protétipos em 3D para a
macrocentrifuga geram o mesmo resultado com a
microcentrifuga para avaliagéo de
microhematdcrito.

D¢ de il criagao e
reflex@o por meio de processos pedagdgicos de
observagao interpretativa, compreensao e
interagdo social que envolvam cultura ambiental,
artes e ecologia para implementar o ensino
aprendizagem interdisciplinar, as relagoes

i i i ionais e itivas na

comunidade escolar.

O objetivo deste estudo é valiar a correlagao entre
0 peso corporal e a variagao de pontuagao de
condigéo corporal medida por caliper em fémeas
suinas lactantes tragando seu perfil metabdlico.

Avaliar os efeitos do tempo de jejum pré-abate
(fazenda, transporte e baias de espera/currais)
sobre o peso pré-abate e de carcaga, hematdcrito,
pH da carne e concentragéo de glicogénio no
musculo de bovinos de corte, por meio de uma
revisao sistematica-meta-analise (RS-MA)

Avaliar a transferéncia de imunidade passiva em
bezerras leiteiras a partir do % Brix do soro
sanguineo e seus efeitos na ocorréncia de
doengas e desempenho zootécnico até o
desmame desses animais.

Avaliar a redug@o de peso e qualidade de carcaga
de suinos de acordo com o tempo de jejum
pré-abate.

Melhorar com a sustentabilidade e produtividade
aquicola através da inclus@o do Astyanax
bimaculatus em sistema de aquicultura multitréfica
integrada em biofloco.

Docentes e TAEs Colaboradores

SUSELI NAIARA MACHADO (2
HORAS); RODRIGO NOGUEIRA
GIOVANNI (4 HORAS).

ROGERIO APARECIDO GARIANI
(EXTERNO 1 HORA)

MARCIO OLIVEIRA DE SOUZA; IVAN
FURMANN; GREICE ANE BARBIERI;
ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ

LIDIANE SIEVERT (4 HORAS); NATHAN
DA ROCHA NEVES CRUZ (6 HORAS)

ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ
(2 HORAS)

FABIANA MOREIRA (1 HORA);
VANESSA PERIPOLLI (1 HORA)

ANDRESSA FERNANDA CAMPOS (2
HORAS); BETINA RAQUEL CUNHA
DOS SANTOS (2 HORAS); DEBORA

CRISTINA OLSSON (2 HORAS); IVAN

BIANCHI (2 HORAS); MARIA EUGENIA
ANDRIGHETTO CANOZZI (4 HORAS) -
EXTERNO; PAULA GABRIELA DA
SILVA PIRES (2 HORAS).

JULIANO SANTOS GUERETZ (2
HORAS); VIVIANE ROHRIG RABASSA
(2 HORAS) - EXTERNO.

ANDRESSA FERNANDA CAMPOS (2
HORAS); BETINA RAQUEL CUNHA
DOS SANTOS (2 HORAS); ELIZABETH
SCHWEGLER (2 HORAS); IVAN
BIANCHI (2 HORAS); VANESSA
PERIPOLLI (2 HORAS).

JAQUELINE INES ALVES DE
ANDRADE - (2 HORAS)

Discente

SOFFY EDUARDA SCHMIDT
(10 HORAS)

LETICIA BERNARDI
FAGUNDES (8 HORAS);
ANA CLARA BORGES (4

RAS)

RAFAEL DEON ROCHA (8
HORAS)

GABRIELA HELOISA
RAMOS; AGATHA HELENA
SCHMIDT DE OLIVEIRA

ISADORA ROSENDO
RODRIGUES DOS SANTOS
(10 HORAS); AGATHA
ALLANA MACEDO (6
HORAS)

JOAO VITOR ROCHA
MICHELS (10 HORAS)

REBECA MARIA
SARMENTO (12 HORAS);
ROBSON KRETSCHMER (2
HORAS)

CRISTINA DA SILVA
GALVANE (15 HORAS);
GABRIELA MARIA LEITE (15
RA!

AMABILE VITORIA GERVASI
(15 HORAS); BRUNO
ALEXANDRE DOMBROSKI
CASAS (10 HORAS); ELEN
LUANA DA SILVA (6 HORAS)

NATALIA FRANCIS
ESTULANO (15 HORAS);
OBERDAN DE WITT (6
HORAS);

AMANDA DARTORA (2
HORAS); ANA CAROLINA
GONGALVES SANTOS (2

HORAS); FELIPE GABRIEL

LIERMANN BRITTO (2
HORAS); KEREN
FAGUNDES MORAIS (2
HORAS); LARISSA ALVES
D'ONOFRE MENSCH (2

HORAS);

; MAISA DE LIMA
LASALA (2 HORAS); SARAH
VITORIA MAYA DA SILVA (2
HORAS); VANESSA
BERTOLDO MARTINS (2
HORAS); Ana Beatriz Ribeiro
Ramos (12 horas)

Valor total em bolsa

R$ 2.800,00

R$ 4.900,00

R$ 2.800,00

R$ 2.800,00

R$ 4.900,00

R$ 2.800,00

R$ 5.600,00

R$ 5.600,00

R$ 5.600,00

R$ 5.600,00

R$ 5.600,00




Ano de inicio da

execugao

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

13/01/2026

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 9.2024 -
Cadastro de
Reserva

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente
Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente
Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

Coordenador do
Projeto

DELANO DIAS
SCHLEDER (5
HORAS)

ADALBERTO
MANOEL DA SILVA
(4 HORAS)

DENISE MOREIRA
GASPAROTTO (6
HORAS)

EMERSON
RIVELINO CIDRAL (8
HORAS)

GILIAN EVARISTO
FRANCA SILVA (6
HORAS)

SREICEANE

BARBIERH4
HORASY; IVAN
FURMANN

IVAN FURMANN (2
HORAS)

CARLIZE LOPES (6
HORAS)

SUELLEN CADORIN
FERNANDES (6
HORAS)

VIVIANE
MILCZEWSKI - (3
HORAS)

MARLISE POMPEO
CLAUS (1 HORA)

MARLISE POMPEO
CLAUS (1 HORA)

JONATHAN ACHE
DIAS (6 HORAS)

©  situagdo

EM EXECU!

AQ
EM EXECUCAO
EM EXECUCAO
EM EXECUCAO

EM EXECU!

EM EXECUCA!

4 b

EM EXECUCAQ

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

APROVADO

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

EM EXECUCAO

Cédigo

PVG2285-2024

PVG2291-2024

PVG2289-2024

PI1G2276-2024

PVG2259-2024

PVG2286-2024

PVG2283-2024

PVG2655-2025

PVG2656-2025

PVG2652-2025

PVG2620-2025

PVG2619-2025

PVG2631-2025

Titulo do Projeto

Anélise da sobrevivéncia e viabilidade
de hemocitos de Phacoides pectinatus
em cultura in vitro.

Sintese de derivados 1,2,3-triazélicos do
safrol empregando a reagéo de
cicloadigao 1,3-dipolar

Literatura periférica no Brasil:
ibuicSes, desafios e ibili

Desenvolvimento de Jogo Virtual
Educativo com Unity: Arqueologia,
mitologia e histéria

Africanidades catarinenses (1738-1822)

Direitos Humanos e Cinema Brasileiro:
catalogagao e possibilidades
pedagdgicas

Histéria no ENEM: analise dos objetivos
educacionais selecionados a partir da
leitura de J6rn Riisen

Perfil epidemiolégico, clinico e
laboratorial associado a presenga do
sinal da medular em caes

DESENVOLVIMENTO DE
BIOPOLIMERO A PARTIR DO AMIDO
EXTRAIDO DO DESCARTE DA
INDUSTRIA DE RIZICULTURA

ESTUDO EPIDEMIOLOGICO DAS
PRINCIPAIS ZOONOSES
PARASITARIAS EM JOINVILLE-SC:
PANORAMA RECENTE E PROPOSTA
DE INTERVENGAO.

Oncologia clinica e cirirgica: casuistica
em pequenos animais.

Perfil e andlise de casos de Doenga do
Trato Urinario Inferior em felinos.

Um novo dinamémetro para medida da
forga de preensao manual.

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/03/2025 a
31/12/2025

01/09/2025 A
31/12/2025

01/09/2025 A
31/12/2025

01/09/2025 A
31/12/2025

01/08/2025 A

31/12/2025

01/08/2025 A
31/12/2025

01/08/2025 A
31/12/2025

Prorrogagio?

NAO

NAO

Sim. Até 31/08/2026.
Relatério parcial
precisa ser aprovado
pela CAPP.

NAO

NAO

NAO

NAO

Forma de Apoio

Bolsa ES

Bolsa EM

Bolsa EM

Bolsa EM

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Objetivo Geral

A presente proposta visa determinar a viabilidade
e sobrevivéncia dos hemécitos de Phacoides
pectinatus em cultura in vitro.

Ampliar os conhecimentos sobre a sintese e o

i de novos bioativos
que resultem em patentes e que apresentem
potencial de comercializagao
Compreender a contribuigdo social, historica e
cultural da literatura marginal/periférica no cenario
da literatura brasileira e seu espago social de 1960
até a atualidade

Desenvolver um jogo virtual em Unity no formato
sala de escapada, com base em quizzes
relacionados & mitologia antiga e analise de fontes
primarias, para estimular a investigagéo e o
aprendizado dos estudantes.

Analisar os legados africanos no territorio
constitutivo de Santa Catarina, no periodo de 1738
a 1822, para perceber a contribuigdo africana na
dinamica social e cultural catarinense.

Construir um modelo de catalogagao pratica para
facilitar atividades de utilizagéo de filmes nacionais
no debate sobre direitos humanos na escola.

Analisar a presenga e a abordagem dos temas
histéricos nas Ultimas 10 edigdes do Exame
Nacional do Ensino Médio (Enem) no Brasil,
i i questdes cor i com a
disciplina de Histéria e contextualizando os
conteudos, as fontes historicas e as orientagdes
6gi idas, a fim de pi
possiveis direcionamentos curriculares e
metodoldgicos do ensino de Histéria por meio
desse exame.

Descrever alteragdes observadas na urindlise e
nos exames bioquimicos de cdes que apresentam
0 “sinal da medular” em exame ultrassonografico e
relaciona-los com os perfis epidemiologicos dos
pacientes.

Este projeto de iniciagdo cientifica tem como
objetivo propor uma metodologia para a extragédo
eficiente do amido proveniente do descarte da
indUstria de rizicultura e a produgéo de um
biopolimero com aplicagao diversa.

Avaliar o panorama epidemiolégico atual das
principais zoonoses enfrentadas no municipio de
Joinville-SC e, a partir dos resultados
encontrados, propor medidas de intervengdo
adequadas para o controle e prevengdo dessas
doengas

Realizar o levantamento e analisar a casuistica de
casos oncolégicos em pequenos animais.

Realizar o levantamento da casuistica clinica de
doenga do trato urinario inferior (DTUI) em felinos.

Iniciar o desenvolvimento bésico de um novo
dinamémetro para medida da forga de preensao
manual

Docentes e TAEs Colaboradores

ROGERIO APARECIDO GARIANI (1
HORA) - EXTERNO

ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ
(2 HORAS); LUCI SCHMOELLER (2
HORAS); SUELI REGINA DE OLIVEIRA
(2 HORAS)

IVAN FURMANN (4 HORAS -
COORDENADOR ADJUNTO)

FILIPE MOREIRA ALVES DE LIMA - 2
HORAS; IVAN FURMANN - 2 HORAS

IVAN FURMANN -
COORDENADOR ADJUNTO - 3 HORAS

FILIPE MOREIRA ALVES DE LIMA
- 1 HORA; GILIAN EVARISTO FRANCA
SILVA - 1 HORA;

RAQUEL DE SOUZA LEMOS DE
OLIVEIRA - TAE - 2 HORAS

MARA CRISTINA DALMOLIN -
EXTERNO (6 HORAS)

VANESSA PERIPOLLI (1 HORA);
SUSELI NAIARA MACHADO (2 HORAS)

ANDRE LUIS FACHINI DE SOUZA (1

ANDRE LUIS FACHINI DE SOUZA (1
RA)

MARCO ANTONIO TORREZ ROJAS - 2

Discente

HEDER LUCIANO LYRA
ROSA (20 HORAS); £uizA

BASTOSDAROSA(12
HORAS); Mellina Resende de
Moraes (12 horas)

GUSTAVO ENRIQUE
PINHEIRO (8 HORAS)

AGATHA HELENA SCHMIDT
DE OLIVEIRA (8 HORAS);

JOAO VICTOR PORTELA
ROCHA - 3 HORAS; LUCAS
DINIZ DOS SANTOS - 8
HORAS; LUIZ FERNANDO
BLUME JACINTO - 3
HORAS.

JULIA CRISTINA VARGAS
GARCIA - 4 HORAS;
LARISSA PACHECO
PIELECHOWSKI - 4
HORAS; MARIA HELENA
GONCALVES DA COSTA - 4
HORAS; NATHALY
CAROLINE DE OLIVEIRA
ADAO - 4 HORAS;
THIFFANY RIBEIRO
BERNARDES - 10 HORAS
AMANDA EDUARDA
ANDRADE DOS SANTOS - 8
HORAS; GABRIEL VINICIUS
MARTINS CORREA - 4
HORAS

HELOISA ERHARDT
RIBEIRO - 8 HORAS;
LUCAS GABRIEL MARTINS -
8 HORAS

LETICIA BERNARDI
FAGUNDES (10 HORAS)

RODRIGO WILL FEDER ( 10
HORAS)

ANA CLARA BORGES (10
HORAS)

HEIDI NAGEL HORST -
10 HORAS

CAMILA CANDATTE - 10
HORAS

DANIEL DOS SANTOS
HINSCHING - 10 HORAS

Valor total em bolsa

R$ 5.600,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




Coordenador do
Projeto

Ano de inicio da

5 Valor total em bolsa
execugio

Docentes e TAEs Colaboradores Discente

©  situagdo

Cédigo Titulo do Projeto Prorrogagio? Forma de Apoio Objetivo Geral

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

13/01/2026

Edital 1/2025 - JULIO LOPES DA

Demanda SILVA JUNIOR (6
Permanente HORAS)
n LEANDRO
Elal 112025 - KINGESKI
PACHECO (6
Permanente HORAS)
Bl 172025~ GARLIZE LOPES (6
emanda HORAS)
Permanente

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

JEAN EDUARDO
SEBOLD - 6 HORAS

Edital 1/2025 -
Demanda
Permanente

PRICILLA POZZATTI
- 6 HORAS

izl 20258 PRICILLA POZZATTI

Demanda . 6 HORAS
Permanente
Edital 1/2025 - MATHEUS
Demanda FOLGEARINI
Permanente SILVEIRA - 6 HORAS

Edital 1/2025 - ERIANE DE LIMA

Demanda CAMINOTTO - 4
Permanente HORAS
Edital 1/2025 - VIVIANE
Demanda MILCZEWSKI - 1
Permanente hora

EM EXECUCAQ

EM EXECU!

EM EXECU!

EM EXECU!

EM EXECU!

EM EXECUCAO

APROVADO

EM EXECU!

EM EXECUCAO

[ Ev ExEcucAo )
[ Ev EXEcucAo )
[ _APRovADO __J
[ Ev EXEcucAo )
(]
L

P1G2584-2025

PVG2338-2025

PVG2569-2025

PVG2378-2025

PVG2376-2025

PVG2390-2025

PVG2105-2024

PVG2147-2024

PVG2594-2025

15
33

ESTIMATIVA DOS PARAMETROS
TERMODINAMICOS DA ENERGIA DE
ATIVACAO VISCOSA DE COMPOSTOS
PRESENTES NO BIODIESEL

Antologia de trechos pertinentes a
filosofia da educagao: foco nas obras
completas de Platao

PERFIL DAS LESOES, AVALIACOES
DE CARCACA E CAUSAS DE MORTE
DE CETACEOS, NAS AREAS
ABRANGENTES PELO PMP-BS,
TRECHO 1.

Como o Protocolo Bitcoin Resolveu o
Problema do Gasto Duplo

Desenvolvimento e avaliagao de
protdtipos para determinagao de
hematdcrito em macrocentrifuga.

Comparagéo dos valores obtidos da
concentragdo de fibrinogénio através da
técnica de precipitagéo pelo calor em
tubos de coleta com diferentes
anticoagulantes.

Estudo retrospectivo e prospectivo sobre
mastocitomas em cées na regido de
Joinville.

Casuistica dos atendimentos
oftalmolégicos do Instituto Federal
Catarinense, Campus Araquari, durante
0 segundo semestre de 2023 e 2024.

Avaliagdo do bem-estar em equinos da
cavalaria de Joinville utilizados em
patrulhas

01/04/2025 A
31/12/2025

01/02/2025 A
31/12/2025

01/03/2025 A
31/12/2025

01/04/2025 A
31/07/2025

01/03/2025 A
31/12/2025

01/03/2025 A
31/12/2025

01/07/2024 A
01/06/2025

01/07/2024 A
01/07/2025

01/06/2025 a
31/12/2025

NAO

NAO

NAO

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Sem fomento

Este projeto de iniciagao cientifica tem como
objetivo estimar os parametros termodinamicos da
energia de ativagao viscosa para ésteres metilicos
e etilicos a partir de modelos matematicos
baseados nas teorias de Arrhenius e da taxa de
reagao de Eyring, utilizando dados experimentais
da literatura, bem como promover acesso a
A o -

prético, interdisciplinaridade e conscientizagéo
ambiental pelos participantes.

Constituir uma antologia de trechos pertinentes a
filosofia da educagéo, com foco nas obras
completas de Platdo.

Avaliar a causa de morte, condigao de carcaca e
lesdes encontradas em cetéaceos, recolhidos na
faixa de areia, na regido de Laguna, SC, area
monitorada pelo PMP-BS, entre os anos 2022 e
2024, no trecho 01

Analisar a estrutura de pagamentos de um
sistema digital

Comparar se os protoétipos em 3D para a
macrocentrifuga geram o mesmo resultado com a
microcentrifuga para avaliagéo de
microhematéerito

Avaliar e comparar os valores de concentragao de
fibrinogénio obtidos pela técnica de precipitagao
pelo calor em amostras de sangue de bovinos,
coletadas em tubos com diferentes
anticoagulantes (EDTA, citrato de sddio, heparina
e fluoreto de s6dio), visando identificar o impacto
dessas substancias na precisao e confiabilidade
dos resultados laboratoriais e contribuir para a

izagdo de iagnésticos na
medicina veterinaria.

Analisar os casos de mastocitomas em caes
previamente registrados na regido de Joinville,
bem como levantar os dados a respeito dos
tratamentos ofertados e realizados, da
da ia,do do
tratamento e tempo de sobrevida do animal
analisado.
Realizar um levantamento epidemiolégico das
afecgdes oftalmoldgicas que afetam os animais
que serdo atendidos no Instituto Federal
Catarinense, Campus Araquari, na disciplina de
Pratica em Ambiente Profissional IV, sendo que
esses animais s&o de tutoria de pessoas que
possuem algum tipo de vinculo com a instituigéo,
seja empregaticio ou estudantil.

Avaliar se ha efeito da atuagéo nas patrulhas
sobre o bem-estar dos equinos da Cavalaria de
Joinville.

GREICE ANE BARBIERI - 2 HORAS;
ROGERIO SOUSA PIRES - 2 HORAS

JONAS CUNHA ESPINDOLA - 2
IORAS

LIDIANE SIEVERT - 3 HORAS; NATHAN
DA ROCHA NEVES CRUZ - 6 HORAS

LIDIANE SIEVERT - 3 HORAS; NATHAN
DA ROCHA NEVES CRUZ - 6 HORAS

JAVIER ADOLFO SARRIA PEREA - 2
HORAS; JONAS CUNHA ESPINDOLA -
IORAS;

LIOMARA ANDRESSA DO AMARAL
KWIRANT - 1 hora

GABRIEL OLIVEIRA DA
SILVA - 8 HORAS

KAUANE APARECIDA
RIBEIRO DOS SANTOS - 6

ANA CAROLINE RIBEIRO
FERREIRA - 10 HORAS

JAIRUZALON MAGUIDIEL
VIEIRA - 2 HORAS

AGATHA ALLANA MACEDO
- 8 HORAS; ISADORA
ROSENDO RODRIGUES
DOS SANTOS - 10 HORAS;

AGATHA ALLANA MACEDO
- 10 HORAS; ISADORA
ROSENDO RODRIGUES
DOS SANTOS - 8 HORAS;

HELENA HANSCH STEPIC -
6 HORAS

LUIZA NERENBERG - 6
HORAS

AMANDA CORREIA MARINS
- 2 horas; AMANDA
FERREIRA HOEPFNER - 5
horas;

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00




